Câmara Municipal
de Juiz de Fora

LEI Nº 14.498, DE 9 DE AGOSTO DE 2022

Garante aos estudantes do Município
de Juiz de Fora o direito ao
aprendizado da língua portuguesa de
acordo com as normas e orientações
legais de ensino na forma que
menciona.

Projeto nº 117/2021, de autoria do
Vereador Sargento Mello Casal.

O Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto nos §§ 3° e 7º do art. 39, da Lei Orgânica do Município e nos
§§ 3° e 7º do art. 188, do Regimento Interno, promulga a seguinte Lei, objeto de sanção tácita
da Prefeita Municipal:

Art. 1º Fica garantido aos estudantes do Município de Juiz de Fora o direito ao
aprendizado da língua portuguesa de acordo com as normas legais de ensino, estabelecidas
com base nas orientações nacionais de Educação do Vocabulário Ortográfico da Língua
Portuguesa e da gramática, elaborada de acordo com a reforma ortográfica, ratificada pela
Comunidade de Países de Língua Portuguesa em 16 de dezembro de 1990 e no Brasil
positivada por meio do Decreto Federal nº 6.583, de 29 de setembro de 2008, Decreto Federal
nº 7.875, de 27 de dezembro de 2012 e Decreto Legislativo Federal nº 54, de 18 de abril de
1995.

Art. 2º O disposto no art. 1º desta Lei aplica-se a todo o sistema de ensino do
Município de Juiz de Fora, nos termos da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1990,
bem como ao Ensino Superior e aos editais de concurso público para acesso a cargos,
empregos e funções públicas do município.

Art. 3º Os códigos e as linguagens da língua portuguesa dos materiais didáticos
adotados pelo sistema de ensino municipal não poderão estar em desconformidade com as
normas legais de ensino, estabelecidas com base nas orientações nacionais de Educação o
Vocabulário Ortográfico da Língua Portuguesa e da gramática, elaborada de acordo com a
reforma ortográfica, ratificada pela Comunidade de Países de Língua Portuguesa.

Art. 4º Constitui violação ao direito do estudante, estabelecido no art. 1º desta Lei,

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificadoced, código verificador: 231471

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

a utilização de códigos e linguagens na língua portuguesa não previstos nas normas legais de
ensino, estabelecidas com base nas orientações nacionais de Educação do Vocabulário
Ortográfico da Língua Portuguesa e da gramática, elaborada de acordo com a reforma
ortográfica, ratificada pela Comunidade de Países de Língua Portuguesa.

Art. 5º As denúncias serão recebidas pelo poder público, que adotará as medidas
necessárias para aplicação dos dispositivos desta Lei.

Art. 6° As denúncias de violação dos dispositivos desta Lei serão encaminhadas e
recebidas pela Ouvidoria Geral do Município de Juiz de Fora.

§1º Recebida a denúncia, a Ouvidoria Geral do Município deverá encaminhá-la para
a Secretaria de Educação que abrirá procedimento apuratório acerca da denúncia.

§2º A Ouvidoria Geral do Município deverá, também, encaminhar cópia da
denúncia para o Conselho Tutelar, para fins de apuração e adoção de providências acerca de
violação de direitos das crianças e dos adolescentes, estabelecidos na Lei Federal nº 8.069, de
13 de julho de 1990.

§3º Ao denunciante fica assegurado o direito de acesso à decisão final do processo
administrativo apuratório.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 9 de agosto de 2022.

Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificadoced, código verificador: 231471

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2022-08-09T15:31:48-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos